
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 
 

HOTĂRÎRE 
 

   
„20” decembrie 2012  Nr. 242 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la aprobarea şi finanţarea  in 

anul 2013 a proiectelor comune de 

cercetare intre Academia de Stiinte a 

Moldovei si Consiliul National pentru 

Cercetare din Italia (CNCI) 

 

In conformitate cu prevederile art.86 lit. d) al Codului cu privire la stiinta si inovare al 

Republicii Moldova, Programului de colaborare bilaterala in domeniul cercetarii stiintifice intre 

Academia de Stiinte a Moldovei si Consiliul National pentru Cercetare din Italia (CNCI), semnat la 

23 iunie 2010, si in baza rezultatelor expertizei proiectelor comune de cercetare, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se aprobă  pentru finantare  4 proiecte din cadrul concursului proiectelor comune de 

cercetare intre Academia de Stiinte a Moldovei si Consiliul National pentru Cercetare din 

Italia (CNCI), cu perioada de finantare 01 ianuarie-31 decembrie 2013 (lista proiectelor 

se anexseaza).  

2. Se aprobă repartizarea volumului de alocaţii bugetare  in suma de 260,0 mii lei pentru 

2013, a cîte 65,0 mii lei fiecare proiect, dupa cum urmeaza: pentru cercetari stiintifice 

fundamentale 195,0 mii lei, pentru cercetari stiintifice aplicative  65,0   mii lei. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri  îi revine dl m.c. Ion Guceac, secretar 

ştiinţific general al ASM si dnei dr. Lidia Romancic, director al Centrului Proiecte 

Internationale. 

 

 

Preşedinte,  

academician        Gheorghe  DUCA 

 

 

Secretar ştiinţific  



 2 

general, m.c                                                                                       Ion  GUCEAC                                                          

                                                           


